dicitur videre quietem. Hoc modo ego puto intelligendum, quod quies est sensibile per se; qui autem plures hac de re sententias videre cupit, eas legat apud Ioannem Gandavum, & Buccaferrum, & Genuam in suis questionibus, mihi enim nulla eorum satisfacere potuit, ideo hanc ipse excogitare coactus sum. Credo etiam defendi posse dictum Auerrois in Commentario centesimo vigesimo huius libri, quando inquit, priuationem proprii obiecti sentiri per accidens. Non potest enim intelligere, quod sit tale sensibile per accidens quale in contextu septagesimo quinto ab Aristotele declaratum fuit, quod cum sit aliquid, non producit speciem propriam, sed sentitur per alienam; sed intelligit sensibile per accidens, quatenus secundum se non producit speciem, licet sentiat per se ratione oppositi habitus, qui producit speciem, quatenus ad ipsum reducit, & ratione illius dicitur producere speciem, nempe priuatiue, quod lo enim nulla imprimatur species obiecti proprii, tunc dicitur sentiri priuatio.

TEXTVS LXVI.

Cuius quidem est visus, hoc est visibile. Visibile autem est, & color, & quod oratione quidem est dicere, innominatum autem existit, manifestum autem erit precedentibus maxime. Visibile enim est color, hic autem est id, quod in eo, quod secundum se visibile est: secundum se autem, non ratione, sed quoniam in seipso habet causam, ut sit visibile.

De singulorum sensuum considerationem accedens Aristoteles incipit a visu; & huius ordinis ratio iam fuit a nobis declarata in primo libro de Methodis, non enim commune illam plurium sententiam approbamus, quod Aristoteles a perfectioribus ordini statuerit, siquidem non ubique incipit a nobilioribus, sed ubique tamen a notioribus, id est ab ijs, quorum cognitio ad aliorum notitiam acquitendam sit nobis

Jacobi Zab. de Anima.

profutura. Videtur autem hic Simplicius reram huius ordinis rationem leuiter terigisse tanquam ab ipsa rei veritate coactus. Inquit, Aristotelem ante posuisse visum ut omnium sensuum euidensissimum, & nobilissimum, attamen et quantum hac euidencia sit, non declarat, & veram hanc rationem cum altera non vera commiserit, nempe, cum nobilitate, in qua etiam sola declaranda tempus terit. Rectius tangit veram huius ordinis rationem Ioannes Grammaticus, in calce huius capituli, ideo ibi eius sententiam considerabimus. Nos igitur dicimus nullam a nobilitate rationem hic sumi, sed a sola doctrina facilitate, quam Aristoteles hic solam respexit, quia ubi hæc ratio adest, ibi non est nobilitas vel ignobilitas attendenda. Quomodo autem ratione facillioris doctrina a visu aspiciendum fuerit, breuiter declaro. Proposuit sibi Aristoteles in his libris naturam animæ declarare, & quia considerat animam ut principium, & nomen principii est respectuum, habet enim relationem ad effectus, ideo non aliter declaratur in his libris naturam animæ, quam per respectum ad eius effectus, qui duplices sunt, est enim tum ipsius animati corporis principium formale, tum operationum, ut efficiens. In prima igitur huius secundi libri parte declarauit Aristoteles communiter naturam animæ per priorem respectum, ipsa enim definiuit per corpus ipsum uiuens, cuius est forma, & prius quidem confusus per uiuens communiter accepit, deinde distinctus per idem distinctum in omnia sua analogata. Restabat declaranda animæ natura etiam per alterum respectum, qui est ad suas operationes, quod Aristoteles faciendum proposuit in contextu trigesimalotertio, dum agendum proposuit de singulis animæ partibus separatim. De priore namque respectu ad amplius de singulis dicendum manebat, præter illud, quod iam communiter de omni anima dictum erat, de altero autem posteriore nulla communis tractatio fieri poterat, quia distinctæ partes animæ variis modis respiciunt suas operationes, de hoc igitur non agit nisi separatim singulas animæ partes considerando. Postquam igitur satis egit de parte vegetali, transiit ad partem sensitiuam, & ante omnia communiter de omni sensu docuit, quod suam edit operationem patiendi ab obiecto sensili; & quia censuit, sensum non pati immediate ab obiecto, sed per medium aliquod deferens speciem ad sensorium, tale autem medium non in omnibus sensibus est manifestum, quia in tactu, & in gustu videtur sensus immediate pati ab obiectis absque ullo interposito medio, ideo incepit ab alijs sensibus, in quibus medium manifestum est ut hoc cognito, idem facilius intelligatur

Vu 3 in

Iacobi Zabarellæ Patauini

in gustu, & tactu; manifestissimum autem est medium in sensu visus, vt Aristoteles ipse asseret in calce capitis huius, ideo primo loco de visu agere constituit. Hæc est ratio, cur Aristoteles in hoc capite plurimum operationem de medio faciat. quænam enim ad operationem sensus hæc tria concurrant, obiectum, medium, & organum, obiectum enim primò agit in medium, deinde per illud agit in organum, tamè hic Aristoteles de obiecto pauca, de organo nihil, de medio plurima dicturus est, non enim eius scopus hic est docere operationes sensus, hoc enim facit in libro de sensu, & sensibus neque declarare naturas organorum, quia hoc facit tum in dicto libro, tum in aliis libris de animalibus; sed scopus est solum declarare naturam singularum partium, & facultates singularum animarum per respectum ad operationem. Eatenus igitur de operationibus, & de tribus prædictis hic ager, quatenus ad naturam animarum cognoscendam conferant; cætera verò, quæ hic non tanget, ad alios libros consideranda remittet. Hæc igitur ratio est discriminis, quod in his sensibus notare possumus. De obiecto enim visus in uno ager, quàm in alio; & de organo magis in vno, quàm in alio, prout requirit declaratio ipsius facultatis respectu operationis, & prout hæc magis, vel minus nobis euidentia proponuntur, de organo enim visus Aristoteles hic nihil dicturus est, quia est ita manifestum, vt satis ad propositum conferat illi cognitio, quàm illi habemus, alibi enim exactis oculi natura declarabitur, vbi perfecta operationis notitia tradenda erit, hic enim satis est cognoscere oculum esse visus instrumentum in quo inest potentia visiva. quæ receptis in eo colores iudicat. De organo autem auditus plura dicit, quia occultus est, quemadmodum etiam de sono obiecto auditus plura dicit, quàm hic de colore, cuius rationem in sequenti capite considerabimus. Color enim satis notus est, & eius actio in oculum, ideo iuxta hic de colore dicit Aristoteles plurima vero de medio, & eius conditionibus, quia necessarium erat stabilire in primis hoc fundamentum, quod operatio sensus fit per medium deferens speciem obiecti ad sensum. In hoc igitur textu sexagesimo sexto, & sexagesimo septimo sequente agit Aristoteles de obiecto visus iuxta normam a se prescriptam in trigesimo tertio; in tota vero reliqua parte loquetur de medio. In hoc quidem textu docet, quidnam sit obiectum visus, idque supponit potius, quàm demonstrat, deinde in sequente contextu dicit etiam breuiter, quid sit color. Quodnam autem sit obiectum visus, hic declarat miro artificio, & breuitate, non solum enim docet esse colorem, sed etiam docet, quomodo acceptus color, & quis, id est cuius rei color statuat esse obiectum visus. Primus autem ver-

bis connectit partem hanc cum verbis proximè precedentibus. Cui enim postremò dixisset, sensilia propria proprie dici sensilia, & ad eam singulos sensus habere essentialem respectum, nunc statim aggrediens sermone de proprio obiecto visus inquit, *Cuius quidem est visus, illud est visibile*, id est illud proprium obiectum, ad quod refertur ipsa visus natura, est id, quod proprie visibile dicitur, statim quidnam sit, declarat, dicens esse duplex, nempe, & colorem, & quoddam aliud innominatum, de quo postea in contextu septuagesimo secundo loquetur, quod communiter complectitur illa omnia lucentia, quæ noctu in tenebris cernuntur, cuiusmodi sunt oculi quorundam animalium, ut Catorum, Leonum, Pardorum, & squamarum aliquorum piscium, & aliquod cornu, & quercus putrescentes, & patua illa animalia volantia, quæ dicuntur noctiluxæ, & alia eiusmodi. Hæc, inquit Aristoteles, posse quidem operatione significari, vt dicendo, illa omnia, quæ noctu cernuntur in tenebris splendunt, nullum tamen habere commune nomen impositum, quo nominentur, de quibus mox in textu septuagesimo secundo loquemur, cum ipse quoque Aristoteles dicit, se de his dicturum postea. Sic ergo Aristoteles ruditer, & pingui Minerua nobis exposuit, quidnam sit proprium obiectum visus, est enim & color, & illud commune innominatum, quod complectitur illa omnia, quæ noctu cernuntur in tenebris, patet enim hæc omnia esse visibilia. Sed, difficultatem maximam faciunt sequentia verba illa: *visibile enim est color*, in quibus non bene exprimitur vis Græcorum verborum, quæ sunt hæc τὸ ὄρα ἰσχυρὸν, ἰσχυρὸν, ἐστὶ ὄρα ἴμα, cum enim cum articulo dicat τὸ ὄρα ἰσχυρὸν, facit visibile esse subiectum, colorem autem predicatum, & quia articulus subiecto appositus facit propositionem uniuersalem, ideo perinde est, ac si dicat, omne enim visibile est color. Hæc igitur verba pugnant manifeste cum præcedentibus, prius enim dixerat visibile esse tum colorem, tum illud innominatum commune omnibus lucentibus noctu, nunc autem dicit omne visibile esse colorem, quæ est contradictio manifesta, quia sic dicit solum colorem esse visibilem, & prius alia quoque præter colorem dixerat esse visibilia. Difficultas hæc a solo Simplicitate, qui Græcorum verborum vim cognouit, fuit animaduertenda, cæteri nanque exultantes Aristotelem nunc dimissis illis noctu lucentibus accipere solum colorem considerandum, sic admodum pede verba hæc pertranseuntes nil aliud dixerunt, nisi Aristotelem hic dicere colorem esse visibilem, nec considerauerunt colorem in hac propositione non esse subiectum, sed præcatum di subiectum autem visibile. Neque respexerunt dictionem illam, *Enim, redditiua causa*

causam, vel declaratiuam præcedentium, quæ significare videtur, non excludi penitus ab Aristotele illa noctu lucentia, quæ proximè dixerat esse visibilia. Simplicius vero cognoscens visibile hic esse, subiectum, & ex articulo fieri propositionem vniuersalem, ideo vt contradictionem euitaret dixit Aristotelem dixisse *ἴσχυαι, ἄστυ τῶν ἴσχυαι*, & ita propositionem esse particularem, aliquid visibile est color, quæ expositione nullo modo accipiendi videtur, cū enim *ἴσχυαι* & *ἴσχυαι* ratione quantitatis propositionis habeant oppositas significationes, & illud significet omne, hoc autem, aliquid, nō est Aristoteli attribuenda hæc absurda locutio vt sumat omne pro aliquo. Ego igitur hæc in te sententiam meam proferam, & dicam quid post longam considerationem poterim ad hanc difficultatem tollendam excogitare. Credo, Aristotelem vidisse aliam non leuem exortentem dubitationem, quæ nos trahere in errorem poterat, cum enim duplex visus sit, statueret obiectum visus, inde colligi poterat, visum non esse vnum sensum, sed duos, siquidem ex vnitare obiecti, adæquati iudicatur vnitas cuiusque sensus, pater autem hoc in sequenti capite de tactu, in cuius initio dubitabit Aristoteles, an tactus sit vnus sensus, an plures, cū eius obiectum non sit vnum, plures enim sunt tactiles contrarietates, quæ ad aliquam vniam redigi omnes non possunt, nempe calidum, & frigidum; humidum, & siccum; durum & molle, & alia id genus. In talem igitur de visu quoque suspensionem si incidissemus totam hanc Aristotelis de visu tractationem tuere vel flatem maximè perturbari oportebat, seorsum enim agendum esse videbatur de visione coloris, & de visione illorum, quæ in tenebris lucent, quippe cum alio modo hæc, alio color videri crederentur, nisi hæc omnia ad vnus obiecti naturam redigerentur; Videns ergo Aristoteles, se duo obiecta visus statuere visum esse, dum pingui Minerua exposuit, quæ nam sint visibilia, nunc ea omnia ad vnitatem obiecti redigere vult, vt vna, & eadem contemplatione de vniuerso obiecto visus, & de iplo visu vniuersè tanquam de sensu vno dictum esse intelligatur. Sciendū igitur est, quod duo quidem videntur esse visibilia, color, & lux, at tamen si illud visibile appellemus, quod visum terminat, & quod à visu iudicatur, omne visibile est color, quia etiam lux videtur sub ratione coloris, & ita adæquatum obiectum visus est color. Sed videtur duplex esse color, vnus, qui rutilus est, & illuminat alia, alius, qui non splendet, quare lux est color splendens, & cum duo hæc habeat coniuncta, colorem, & splendorem, terminat visionem primò quatenus color, non quatenus lux, omnia enim lucida videntur, vt colorata: nam videtur solis corpus, vt album, & alia quæ minus lucent, videntur vt

alijs coloribus *ἴσχυαι*, vt croceo, vel rubeo, vel aliquo alio, prout plus, vel minus lucent, stellæ nanque videntur crocei coloris, turbo accensus videtur rubeus, flamma vero, prout magis, vel minus lucida est, modo alba apparet, modo rubea, modo etiam purpurea, & oculi animalium lucentes noctu apparente crocei. Sed aliquis diceret, quomodo igitur dici solet, lucem esse primum visibile, & per eam videri colorem? ad hoc dico duplex esse visibile, vnū vt quod, alterum vt quo; visibile vt quod, est solus color, quicquid enim visus uidet, seu quicquid terminat visionem, est color, nec lux dicitur videri, vt quod, nisi quatenus est color quidam; lux verò est visibilis vt quo quia est ratio visibilitatis ipsi color, quia sine luce color non videretur. Ideo notandum est, duo esse in luce, vnum ipse color lucis, qui visionem terminat: alterū veri splendor, qui illuminat alia; ratione primi lux est visibilis vt quod, quia sic est color quidam, ratione autem secundi non est visibilis vt quod, sed vt quo, quia est ratio visibilitatis. Quando igitur dicitur, lucem esse primum visibile, hoc potest habere duos sensus, qui ambo veri sunt, vnus est, vt dicitur primū visibile, id est ratio visibilitatis omnibus visibilibus, quia sine ipsa nihil est visibile: alter sensus est vt nomine lucis intelligamus totū illud aggregatum coloris, & splendoris. Cum enim omnis color videatur merito luminis, hoc tamen interest, quod aliquis videtur lumine proprio, vt lux quatenus est color quidam: aliquis verò lumine alieno, hoc igitur modo sola lux est per se visibilis, quatenus per se dicit idem, quod non per aliud, quia non eget lux lumine alieno, vt videtur; color verò non lucens non videtur per se, sed eget alieno lumine, quod à lucido corpore proueniat, sic ergo lux est primum visibile, quia visibilis est per se hoc est sine ope externi luminis, & est causa alijs vt sint visibilia, quia colores non lucentes facit esse visibiles, dum eos illuminat, omnis tamen color est alia ratione per se visibilis, quatenus per se visibile significat id, quod per propriam speciem mouet sensum, siue id sit cum auxilio, siue sine auxilio alterius. Ex his pater, vera hæc vtraque esse, lux est visibilis sub ratione coloris, & color est visibilis ratione lucis; dum enim loquimur de illo, ad quod dirigitur potentia visua tanquam ad obiectum proprium, & sibi adæquatum, & proportionatum, & cognoscendum vt quod, hoc non est nisi color, sub quo continetur etiam color lucis; quatenus verò nomine lucis significamus quid distinctum à colore, id non est visibile nisi vt quo, splendor enim coloris adiectus ratio est visibilitatis, & sic lux est visibilis vt quod, quatenus est color quidam, & color est visibilis lumine vt quo, sed hæc postea à nobis diligentius considerabuntur. Sic igitur manifesta videtur horum

Iacobi Zabarellæ Patauini

horum verborum interpretatio, cum enim dixisset Aristoteles, visibile esse tum colorem, tum illud commune inanimatum, reducit hoc quoque ad colorem, & rationem reddit, cur sit visibile, nam ratio est, quoniam omne id, quod vocamus visibile, est color, quare etiã illa lucentia videntur sub ratione coloris. Quomodo autem hoc fit, non declarat, quia satis est omnia visibilia reduxisse ad vnum genus obiectum, quod est quidem distinguendum in varias species, sed ea distincta consideratio ad alium locum pertinet, vt ipse Aristoteles postea in Textu septuagesimosecundo dicturus est. Hic sufficit intelligere, quod color communiter acceptus, vt prædicta omnia complectitur, est adæquatum obiectum facultatis visiuæ. Deinde verò quando dicit: *Hic autem est id, quod in eo, quod secundum se visibile est, declarat quisnam color sit obiectum visus, & verba hæc difficultate non carent.* Aliqui hæc verba traxerunt ad lumen, vt sensus esset, hic autem color est id quod est in lumine, quod quidem est per se visibile, cum color sit visibilis per illud; & huius interpretationis videtur author fuisse Aegidius, eam tamen verba Aristotelis, si bene penduntur, non recipiunt, nam Græca verba sunt hæc *τοῦτο δὲ ἐστὶ τὸ ἐν αὐτῷ ἴδιον*, ac dictio *ἴδιον* non significat quocumque modo esse in alio, sed in hæere in alio, qua ratione inest potius lumen colori, quàm color luminis. Quod si Aristoteles significare voluisset colorem esse in lumine, vt potius debuisset præpositione *ἐν* dicendo *ἐν τῷ αὐτῷ ἴδιον* ideo accipiendam puto expositionem Græcorum, qui dicunt, Aristotelem significare colorem, motuum visus, esse illum, qui est in superficie, non enim visum mouet alius color nisi ille, qui in superficie est corporis terminati, vt Aristoteles docet in libro de sensu, & sensilibus. Ideo notare etiam debemus, colorem posse bifariam considerari, vno modo secundum se, & secundum propriam naturam; altero modo respectu visus, cuius est motiuus, secundum se quidem consideratus, non solum est in superficie, sed etiam in profundo, lac enim non minus est album in tota sua substantia, quàm in superficie, at non mouet visus color, nisi ille, qui est in superficie. Quoniã igitur Aristoteles in hoc capite non considerat colorem absolute, & secundum se, sed vt motiuum visus, non fuit ab re facere in primis hanc admonitionem, quod color, quem dixerat esse obiectum visibile, est ille, qui est in superficie, & hanc inquit esse visibilem per se, quatenus non ratione alicuius externi est visibilis, sed per seipsam, idest ratione coloris, qui cum ea est coniunctus. Ideo declarans, quomodo hic intelligat per se, statim subiungit: *Per se autem non ratione, idest per se dico, non secundum definitionem, cuiusmodi est prædicatio per se in pri-*

mo, & in secundo modo dicendi per se, ille enim vterque modus est secundum definitionem, quia in primo prædicatum est de definitione subiecti, & in secundo subiectum est de definitione prædicati; sed neutro horum modorum superficies dicitur per se visibilis, sed solum quatenus in seipsa habet rationem, qua visibilis est, habet enim colorem coniunctum, qui causa est visibilitatis superficialis, in qua est. Hoc magis declaratur ab Aristotele in libro de sensu, & sensilibus in capite de colore, vbi diligentius scrutatur naturam coloris, & ipsum considerat etiam secundum se; sed hic cum declarat solum velit naturam facultatis visiuæ vt respicientis operationem, non considerat ipsum nisi respectu visus. Auerròs in hac parte habuit codicem deprauatum, in quo dicitur colorem esse visibilem per se, non tamen ratione, sed quatenus causam in se habet vt sit visibilis, ideo putauit, Aristotelem dicere colorem esse quidem per se visibilem, non tamen in primo modo dicendi per se, sed in secundo, quia causam in se habet suæ visibilitatis; quæ sententia vera quidem secundum se est; nam color est per se visibilis in secundo modo dicendi per se, aliena tamen est ab Aristotele, qui non de colore hoc dicit, sed de illo, in quo est color, nempe de superficie, quam dicit esse per se visibilem, non quidem primo, nec secundo modo dicendi per se, sed quia nõ ratione alicuius externi, sed ratione coloris sibi coniuncti dicitur esse visibilis. Hoc autem dicitur ab Aristotele ad differentiam perspicui, quod postea in Textu sexagesimo octauo dicit esse visibile, non per se, sed propter externum colorem, superficies enim hoc modo est per se visibilis, idest propter colorem, quem sibi coniunctum habet vt suum, non vt alterius rei colorem. Sententia itaque huius textus manifesta est, volens enim Aristoteles statuere quidnam sit obiectum visus, quod visibile dicitur, primo loco proposuit illa, ad quæ extendi videtur facultas visiuæ, quæ duo sunt, nempe, & ille, qui solet vocari color, & quædam lucentia, quæ noctu cernuntur in tenebris; deinde hæc quoque ad colorem reduxit, dicens omne visibile esse colorem, vt vnum statueretur obiectum adæquatum facultatis visiuæ, quod est color. Tandem verò dixit, eum tantum colorem esse visibilem, qui est in superficie, non illum, qui est in profundo, nisi quatenus ille quoque aptitudinem habet, vt sit in superficie, tunc enim etiam motiuus visus.

T E X T V S L X V I I .

Omnis enim color motiuus est eius, quod est secundum actum

per-

perspicui, & hoc est ipse natura. Vnde non est visibilis sine lumine, sed omnis cuiusque color in lumine visibilis. Ex quo de lumine primo dicendum quid est. Est igitur aliquid perspicuum.

ROSTQVAM dixit Aristoteles, quodnam sit obiectum visus, nunc vult etiam dicere, quid sit, & scilicet definitionem coloris, & ex ea statim inferit quoddam consequens, vnde occasione sumit loquendi de medio perspicuo, per quod fit actio obiecti in sensum hoc enim etiam procedit ab obiecto ad operationem, vt tamen dudum in notitiam ipsius facultatis. Notant Graeci, colorem duobus modis considerari, ac definiiri posse, vno modo secundum se, & prout est color, qua ratione definitur ab Aristotele in libro de sensu, & sensibus, altero modo consideratur color non absolute, & prout est color, sed prout est visibilis, qua ratione ipsum hic definit Aristoteles, dicens, colorem esse motiuum perspicui, quod sit actu perspicuum, est autem actu perspicuum quando est illuminatum, ergo color in tenebris est quidem absolute color, sed non est visibilis, quia in tenebris non est motiuum perspicui. Haec igitur definitio (si modo definitio est appellanda) traditur per posteriora, & per respectum ad visum. Neque absurdum est, quoniam visibilitas est quid consequens naturam coloris, & ei competens per se in secundo modo dicendi per se, ideo sub hac ratione definitus color, non definitur nisi per posteriora, & haec definitio est declaratio nominis obiecti visibilis, nil enim aliud est visibile, quam motiuum perspicui, vel ergo haec est declaratio proprietatis consequentis naturam coloris, vel nudis, & nominalis definitio coloris, quatenus est visibilis. Ipse quidem loquendi modus non significat definitionem, cum dicat Aristoteles: *Omnis autem color, quia in definitionibus non admodum conuenit vti diuisione distributiva, sed articulo, qui significat vniuersitatem sine distributione.* Quare dicere possumus Aristotelem his verbis proponere hanc coloris proprietatem, quod est motiuum perspicui, quod sit actu, posse tamen ex hoc constitui descriptionem quandam coloris considerati cum hoc respectu ad visum, nempe quatenus est visibilis. Mouere autem perspicuum nil aliud est, quam imprimere in eum speciem suam, quae est alteratio perfectiua, de qua in praecedentibus dictum est. Ideo quando subiungit: *Et haec ipse natura, mouet hanc pro-*

rietatis declarationem constituere definitionem coloris respectu considerati quatenus visibilis est, quae ad praesentem considerationem sufficiens est definitio. Quoniam autem declaratio pro occasione obiecti, tradendum erat ad declarandam operationem, operatio autem est actio ipsius obiecti in medium primo, deinde in organum per medium, ideo sumit Aristoteles occasionem loquendi de medio ex hac definitione coloris, dum ex ea inferit consequens: *Quare non est visibilis sine lumine, sed omnis cuiusque color in lumine visibilis est, ex eo enim quod color motiuus est perspicui, quod sit actu, non est autem actu perspicuum, nisi sit illuminatum, nihil enim per ipsum transpatet in tenebris, inferit colorem non esse visibilem sine lumine.* Consequens est per se manifestum, patet enim colorem in tenebris non esse visibilem; & huius ratio sumitur ex definitione coloris, quoniam color non est motiuus perspicui, nisi sit, actu perspicuum, & esse visibile significat esse motiuum perspicui, quod sit actu perspicuum. Necessarium igitur omnino est perspicuum ad uisionem, dico perspicuum illuminatum. Hinc inferit Aristoteles, agendum esse de lumine, cuius sine ipso color non sit visibilis, vt cognoscamus quid sit lumen, ideo mox in textu sexagesimo nono afferet definitionem luminis, sed prius in sexagesimo octauo docebit, quid sit perspicuum, quia hoc sumitur in definitione luminis.

TEXTVS LXVIII.

Est igitur aliquid perspicuum. Perspicuum autem dico, quod est quidem visibile, non autem secundum se visibile, vt simpliciter dicam, sed propter externum colorem. Huiusmodi autem est aer, & aqua, & multa solidorum, non enim secundum quod aqua, neque secundum quod aer, perspicuum est, sed quoniam est natura eadem in his vtrisque, & in perpetuo illo, quod sursum est, corpore.

VOLENs Aristoteles hic definire perspicuum, prius statuit ipsum dari, deinde eius definitionem adducit, postea exemplis declarat, quoniam

Iacobi Zabarellæ Patavini

quænam sint corpora peripicua. In primis dicit: *Est igitur aliquid peripicuum*, hoc lumen ut per se notum, est enim omnibus notissimum dari peripicua corpora, per quæ aliorum colores transparent, postea huius definitionem, seu potius descriptionem hanc adducit. *Peripicuum est, quod quidem visibile est, non tamen secundum se visibile, sed propter externum colorem.* Cuius ipsam definitur per ipsius visibilitatem, quæ est quoddam consequens posterius, & tanquam proprietas peripicui, vocanda est potius descriptio, quam definitio, quæ tamen opportuna, & sufficiens est ad declarandum modum, quod sit visio. Est autem ante omnia notandus error multorum, qui dixerunt, peripicuum duas habere partes unam, quæ fungitur officio foræ, & est lumen; alteram, quæ est tanquam materia, & est illud corpus transparente potius, quod subijcitur lumini. Nunc igitur putarunt, Aristotelem accipere peripicuum pro sola materia receptiva luminis, & materiale peripicuum definire, quia manifestum est, Aristotelem hic definire totum compositum, scilicet peripicuum cum lumine, non materiam solam sine lumine, cum dicat peripicuum esse visibile per colorem externum, at non est visibile peripicuum sine lumine, quare hic accipit peripicuum illuminatum, ut ipsam declarat, quia per ipsum postea est definiturus lumen, prius enim declarandum est peripicuum sumptum in eadem significatione, in qua postea sumetur in definitione luminis, & in qua sumptum etiam prius fuit in definitione coloris, satis autem patuit intelligi definitio coloris per consuetam illam cognitionem peripicui, quam habemus, at definitio luminis non bene intelligeretur, nisi melius declararetur, quid sit peripicuum, sicut videbimus in ipsa luminis definitione. Est etiam notandum ex Simplicio, quod Aristoteles hic loquitur de peripicuo tantum interminato, non de terminato. Est autem peripicuum interminatum illud, quod recipit lumen etiam intrinsecus in tota sua substantia, cuiusmodi est aer, & aqua, & illa omnia, quæ transparentia dicuntur. Terminatum verò peripicuum est illud, quod in sola superficie luminem recipit, ut corpora omnia rursus, quæ non transparent, constant ex peripicuo, & opaco, sed propter opacitatem non transparent, & propter peripicuitatem, qua participant, recipient luminem in sola superficie, ut lignum, & papyrus, & aurum, & similia. Tale peripicuum accepit Aristoteles in libro de tenui, & sensibilibus capite tertio, in definitione coloris, quando dicit, colorem esse extremitatem peripicui terminati; hic verò de tali peripicuo non loquitur, sed de interminato, quod etiam intus recipit

lumen, & hoc definiens inquit, esse id, *quod visibile est, non per se, sed per externum colorem.* Quam descriptionem Ioannes Grammaticus, Simplicius, & Latini, & recentiores sic intelligunt: Peripicuum est visibile non secundum propriam naturam, sed propter lumen, quod est tanquam eius color, extraneus tamen, quoniam aliunde recipitur, nempe ex corpore lucido præterite; patet enim peripicuum esse visibile per lumen, & sine lumine non esse visibile, sed hanc communem interpretationem ego admittere non possum, quia in tota hæc parte Aristoteles distinguit lumen à colore, ut doceat, lumen in peripicuo esse preparationem ad recipientem colorem, itaque si lumen vocaret colorem, magnam difficultatem faceret, quia nihil potest esse ratio recipienti se, quomodo ergo lumen, si est color, potest esse ratio recipienti colorem? Præterea, si lumen diceretur color peripicui, non esset extraneus, sed potius proprius ipsius peripicui, quia nihil recipit lumen, nisi peripicuum, & hoc significat Aristoteles postea in sexagesimo nono, dicens, lumen esse ut colorem ipsius peripicui; non enim dicit absolute colorem, sed ut colorem, indicans, se metaphorice loqui, & significare quod ita se habet lumen ad peripicuum interminatum, ut se habet color ad peripicuum terminatum, est igitur proprium ipsius peripicui, non extraneum, hic verò cum absolute colorem nominet Aristoteles, nec metaphorice loquatur, & colorem vocet extraneum ipsi peripicuo, non potest intelligere lumen, sed intelligit proprie acceptum colorem, qui est aliarum rerum color transparent per ipsum peripicuum, quæ sunt Themihj, & Auerois expositio. Dum enim videmus colorem alienum, qui transparent per ipsum peripicuum, sic cognoscimus etiam peripicuum, quia videmus per ipsum transparent colores alienos. Neque credendum est, Aristotelem sine vlla declaratione accepisse colorem improprie pro lumine, sed ita iam declarasset, se intelligere lumen, non potest ergo intelligere nisi colorem, quem prius definiuit, dicens, esse motuum peripicui, & à quo ita iam distinxit lumen, quando ex ea definitione intulit colorem non esse visibilem nisi in lumine. Simile quiddam notare possumus apud Aristotelem in Textu octavo tertij libri, ibi enim dicit, intellectum intelligere se per aliorum intellectiōnem, dum enim intelligit alia, per illa se intelligit, sic etiam visus videt peripicuum, dum videt colores per ipsum, quia sic cognoscit esse peripicuum. Notare hic etiam possumus oppositam conditionem peripicui, ac superficie respectu coloris, quam Aristoteles supra considerauit in Textu sexagesimo sexto. Dixit enim, superficiem esse visibilem per septima, id est per colorem sibi coniunctum; hic verò dicit, peripicuum esse visibilem

ibilem per alienum colorem, non igitur per se, sed per aliud; nec tibi aliud respexit Aristoteles ita loquens, nisi ut superficiem seingeret a peripicuo, nam superficies habet coniunctum sibi colorem, & tanquam eius proprium, nec ab aliquo externo provenientem, ac peripicuum habet colorem tanquam extraneum quia ipsum recipit spiritaliter a corpore colorato, cuius est proprius ille color; Quod si colorem hic sumeret per lumen, non video, cur non per se diceretur centri peripicuum per lumen, quod sibi iunctum habet; quod enim illuminetur ab alio, hoc nihil est, quia non sumitur hic per se pro essentialiter, sed pro eo, quod est per aliud sibi iunctum, quare ita per se sentitur peripicuum per lumen, ut superficies per colorem, immo fortasse magis, quia lumen est tanquam forma, & perfectio peripicui, ut mox Aristoteles dicit, quare videtur lumen per se inesse peripicuo in primo modo dicendi per se & tanquam forma ipsi composito. Præterea si Antoteles dicit, peripicuum esse visibile propter lumen, vel vult lumen esse visibile per se ut quod, vel ut quo; non ut quod, quia est manifeste falsum, cum postea dicat lumen esse actum peripicui, quo peripicuum est receptivum colorum, sic enim iam lumen esset color; si vero ut quo (ut omnino dicendum est) ergo Aristoteles facit peripicuum visibile per se ut quod, illud enim quod est visibile per lumen, ut quo, est visibile ut quod per se, hoc tamen negat Aristoteles. Ideo consideres non esse visibile ut quo, siue visibile per se ut quod, proinde esse necessarium hic intelligere verum colorem, quia sine hoc nihil videtur, neque lumen ipsum. Sumitur etiam sententia nostræ confirmatio ex ipsiusmet Ioannis Grammatici confessione, ipse enim aduersus sententiam suam ita dubitat; si in fundo vasis candelæ accensa ponatur, & vas habeat vnicuius foramen superne, per quod emittatur lumen, accendet per aerem lumen illud in immensum, nec tamen pars illa aeris sic illuminata videtur ab homine exilite ad latera vasis, & iurium aspiciente, quare non est verum, quod peripicuum reddatur visibile per lumen: Solum Ioannes, dicens peripicuum non reddi visibile per lumen, nisi lumen offendar corpus aliquod solidum, a quo repercutatur; cum igitur aer ille ad aliquam vicinam partem illiusmodi ab illo lumine, & præter illam evanciat lumen, neque amplius illuminentur sequentes alie aeris partes, aer ille quamvis illuminatus, non fit visibilis; ut si supra illud vas esset tectum, vel aliquid corpus solidum, in quo istud radii emissi a candelâ, quæ apparebit aer illuminatus. Hæc Ioannis solutio optima est, sed aperit falsitatem suæ illius, & aliorum opinionum, a qua super hanc solutionem recedere Ioannes non animadvertit. Lumen offensens corpus aliquod solidum,

& ab eo repercutissimum defert ad oculos nostros aliquem corporis illius colorem, & ita fit aer visibilis per alienum colorem; quando autem lumen non offendet corpus aliquod solidum, sed dispergitur per diaphanum: tunc aer ille non videtur non est ergo verum quod peripicuum fiat visibile per lumen. Dubitare autem contra tollitur expositionem aliquis posset, nam datur multa peripicua colorata, quæ sunt visibilia per colores proprios, ut crystallus, & vitrum, & multi lapides preciosi, non est ergo verum, quod peripicuum non sit per se visibile, sed per alienum tantum colorem. Solutio petenda est ex verbis Simplicij hoc in loco, qui notat, peripicuitatem, & colorem esse quodammodo oppositas condiciones, sed aliqua tamen datur, quæ vtriusque participant, & aliqua vtriusque vis; aliqua magis altera, ut crystallus, & reliqua omnia modo nominata. Sunt enim & peripicua, & colorata; & quatenus sunt peripicua transmittunt alienos colores; quatenus verò colorata, videntur per proprios colores, quos in superficie habent; quare hoc eis non competit, quatenus sunt peripicua, sed quatenus colorata propriis coloribus. Nam quatenus sunt peripicua, non videntur nisi per alienos colores, quos per totam suam substantiam ad oculos transmittunt. Propterea ad hoc significandum videtur Aristoteles verba illa adiecit: *ut simpliciter dicam*, id est, ut uniuersè dicam; ne crederemus aliqua esse peripicua, quæ per se videntur ratione propriorum colorum. Vult enim uniuersalem esse omnium peripicuum conditionem, ut quatenus sunt peripicua; non sicut per se visibilia, sed solum per alienos colores, quos ad uitium transmittunt. *Huiusmodi autem est aer*. Postquam declarauit Aristoteles, quid sit peripicuum, nunc declinat, quidnam sit, afferens peripicuum exemplum, & in his rationem considerans, quæ sunt peripicua. Inquit autem, peripicua esse aerem, & aquam, & multa etiam solida corpora, nempe illa, quæ modo dicebamus esse etiam colorata, ut cornu, vitrum, crystallum, & multas gemmas; & præterea etiam celestia corpora. Licet enim omnia hæc non æquè sint peripicua, sed alia magis, alia minus, eadem tamen in his omnibus seruator ratio peripicuitatis, & quatenus sunt peripicua, non sunt visibilia nisi propter alienos colores, etiam si parum habeant peripicuitatis. Patet autem, magis esse peripicuum vitrum, quam lapides preciosos, & aqua magis, quam vitrum, & aerem magis quam aquam; quantum enim plus habent colorationis, tanto minus habeant peripicuitatis. Peripicuum autem esse quoque ignem dicendum est, sed Aristoteles, ne difficultatem aliquam faceret, ipsum non nominauit, quoniam ignis, qui apud nos est, non est peripicuum cum sit lucens, & per lucem visum terminet tan-

quam

Iacobi Zabarellæ Patuini

quam per proprium colorem nec per, cum colores aliarum rerum transparent. At tamen ignem elementarem perspicuum esse, credendum est, immo etiã magis quam aerem, cum habeat aer maiorem substantiæ crassitiem, & ignis sit tenuissimus, & rarissimus omnium corporum inferiorum. Maiorem etiam cælestia corpora habere perspicuitatem credendum est; cuius quidem rei ratio postea in disputatione considerabitur, non iunctis sit hoc signum notare eorum perspicuitatis. Nisi perspicui essent orbis cælestes, non videremus astra, quæ sunt in orbibus superioribus, videremus tamen astra, quæ sunt in octavo orbe, quæ per septem inferiores orbis nobis transparent, & ad nos fertur eorum lumen purum, & sine vlla fractione, qualis sit, quando ad nos transit per aerem crassum, & vaporosum; frangitur enim, & facit, ut astra appareant maiora, quam vera sint, quod non euenit in transitu luminis astrorum per inferiores orbis. Quoniam autem querere aliquis poterat, an aer sit perspicuus secundum propriam naturam, nempe quatenus aer, & sic aqua quatenus aqua, & sic de reliquis, hoc Aristoteles negat, quia si aer hoc competeret, quatenus est aer, soli aeri cõpetet, quia hæc dictio, quatenus (vt in primo libro posteriorum ostensum est) denotat terminatam paritatem & reciprocaionem. Inest igitur his omnibus corporibus perspicuitas (inquit Aristoteles) non quatenus eorum singulum tale est, sed ratione alicuius vnus naturæ communis, qua omnia participant perspicuitatem inferiora corpora, tum cælestia. Sed hæc Aristotelis sententia difficultate non caret, & magna eget consideratione: nam si verum est illud dictum Auerois in calce tertij capitis libri sui de substantia orbis, inter philosophos vulgatum, æterno, & corruptibili nihil datur commune vniuocum, quomodo possunt cælestia, & inferiora perspicua participare aliqua vna cõmuni natura? hoc enim esset conuenire in vniuoco, quod de his Aristoteles negat. Nec tollitur difficultas, dicẽdo, ipsis quidem substantijs æternis & caducis nõ dari commune vniuocum, accidẽtia tamen cæli, & inferiorum posse in vniuoco conuenire, & talem esse perspicuitatem, de qua Aristoteles hic loquitur, & eam hic appellari naturã vnã communem. Hæc enim non fals est, quia omne accidens causam aliquam habet, perspicuitas autem est accidens, quod consequitur naturam corporis, in quo est, siue illius proprium, siue cum alijs communem, nempe sumendo perspicuitatem nõ cum lumine, sed pro illa aptitudine recipiendi lumen, & colorem extremum in profundo, ergo si perspicuitas sit vnus naturæ, causam quoque vnus naturæ esse oportet, etiam si innominata, & incognita nobis esse dicatur. Tandem ergo uerẽ-

se est, vt effectum huic resoluatur in aliquam vnã substantialem naturam, quæ sit vniuocẽ vnã in omnibus perspicuis tam cælestibus, quam inferioribus. Ad hoc ego dicendum puto cum Alberto hic, & cum Aegidio in contextu sequente, & cum Zamara in sua tabula sub dictione, Diaphanum, perspicuitatem non esse vniuocẽ vnã in cælestibus, & in inferioribus, sed similitudine tantum, & proportionẽ, adeo vt propria cuiusque perspicuitas propriã eius naturam consequatur, & cælum cælicam habeat perspicuitatem, ignis igneam, aer æream, aqua aquã, & sic de singulis. Propriam enim cuiusque simplicis corporis naturam inlequitur propria perspicuitas, sed non habet omnis perspicuitas vnã aliquam communem naturam. Mistã verò perspicua per simplicium participationem perspicua sunt. Aristoteles autem hic nomine naturæ non intelligit naturam horum corporum, quam inlequitur perspicuitas, sed intelligit ipsammet perspicuitatem, quam appellat vnã, & eandẽmet naturam in his omnibus, nempe vnã analogã, & similitudine, ita vt per naturam nihil aliud hic intelligat Aristoteles, quam facultatem, & aptitudinem recipiendi externum lumen in profundo, eadem enim est aptitudo in his secundum proportionem: Ideo dum vt commune quiddam accipiatur perspicuitas, non competit aeri quatenus est aer, nec aquæ, prout est aqua, nec cælo prout est cælum, sed cuiusdam communi analogo, sub quo hæc omnia continentur. Quatuus enim non eadem profus natura in his omnibus sit ipsã perspicuitas, est tamen eadem quantum ad propositum attinet, quia similis est in his omnibus facultas recipiendi lumen, & colores in profundo, similiter enim hæc omnia interuunt visui, nec differunt respectu visus inter se, nisi secundum magis, & minus.

T E X T V S LXIX.

Lumen autem est actus huius perspicui, secundum quod est perspicuum. Potentia autem in quod hoc inest, & tenebræ. Lumen autem vt color est perspicui, cum est actu perspicuum ab igne, aut huiusmodi, quale quod sursum corpus; etenim hinc aliquid inest vnum, & idem. Quid igitur perspicuum, & quid lumen dictum est,

quod

quod neque ignis est, neque omnino corpus, neque defluxus corporis illius (esset enim utique ali- quod corpus, & sic) sed ignis, aut huiusmodi alicuius præsentia in perspicuo, neque enim possibile est, duo corpora in eodem si- mule esse.

HIC accedit Aristoteles ad definiendum lumen, sicut in textu sexagesimo septimo pro- posuerat, & ipsum definit nõ absolute acceptum, & secundum propriam naturam, sed respectu visionis, & quatenus visui inseruit: sic enim nihil aliud est, quam perfectio, & actus perspicui, quo perspicuum est actu perspicuum. Quoniam igitur forma non est forma composita, & actus; quo ipsum compositum constituitur, ideo non sumit in hac definitione perspicuum pro materia sed pro composito, idest pro perspicuo, quod actu sit, cum etiam dicat, *Quatenus est perspicuum*, sic enim denotat rationem formalem perspicui actus, quam dicit esse lumen. Sic etiam in definitione animæ aliis notauimus, sumi corpus naturale anima- tum, non id, quod est materia, nempe seclusa anima. Hoc igitur vi veniat esse, pater Aristotelem in textu præcedente definiuisse perspicuum actuatam, nõ autem secluso lumine. Cũ enim hic dicat: *Huius perspicui*, nempe quoddam modo definitũ est, & hic intelligat perspicuum actua- tum, ergo ibi hoc idem definiuit. Quod etiam ex eo patet, quoniam dixit ibi Aristoteles, perspicuum esse visibile per externum colorem, at non recipit externum colorem, nisi sit illumina- tum, quare supponitur perfectum, & illumina- tum. Quod si etiam aliorum sententiam sequamur, qui dicebant ibi colorem sumi pro lu- mine, similiter per hoc ostenditur sumi perspi- cuum illuminatum, si enim est visibile per lu- men quod habet, ergo iam ponitur illumina- tum. Sed quod ibi non definiatur perspicuum pro materia, sed perspicuum perfectum, quod postea sumendum erat in definitione luminis, ex hoc etiam patet, quoniam nunc Aristoteles statim post definitionem luminis declarat per- spicuum acceptum pro materia, idest secluso lumine, si enim id facit hoc in loco, ergo non ibi, quoniam igitur actus, & perfectio alterius, necesse est vt habeat sibi correspondens ali- quod perfectibile, quod potestatem habeat recipiendi hunc actum, Aristoteles statim decla- rat, quid sit illud, quod est potestare perspicui, & receptum luminis tanquam formæ, & per-
Iacobi Zab. de Anima.

fectionis, & inquit, esse illud, *In quo hoc inest, et tenebræ*, idest, quod receptiuũ est & luminis, & tenebrarum, quæ opponuntur lumini, vt priua- tio habitui. aer enim quatenus potentiam ha- bet recipiendi, & lumen, & tenebras, est mate- ria perspicui, sicut aqua, & alia id genus; hæc enim omnia proportione respondent primæ ma- teriæ, quæ est æquæ apta recipere formam, & priuationem, & per formam fit ens actus deter- minatum in specie. Multi hic notant quod po- testate perspicuum non datur nisi in his infe- rioribus, aer enim, & aqua & cætera perspicua corpora, quando carent lumine, sunt potestate tantum perspicua; at cælestia corpora nunquã lumine carent, quare nunquam sunt potestate perspicua, sed semper actu. Hoc autem non est ita intelligendum, vt à multis intelligitur, vi- delicet quod omnes cæli partes sua natura lu- ceant, & ita sit in cælo vbique radicata lux. Ego enim puto, pugnare inter se hæc duo, lucere, & esse perspicuum, idest transperere; illa enim, quæ lucent, & illuminant alia, densa sunt, non transparentia, quæ verò sunt perspicua, non habent lucem propriam, sed sunt receptiua lu- minis ab aliena luce. Partes igitur cæli lucen- tes sunt solum stellæ, hæc nanque densitatem ha- bent, non perspicuitatem; reliquæ verò partes, quæ non lucent, sunt transparentes, & semper actu perspicuæ, non quidem luce insita, sed lu- mine recepto à sole, & ab aliis astris quo num- quam destituuntur. Hæc est Aegidij sententia: hoc in loco, & eandem legimus apud oan- nem Grammaticum, qui dicit totum cælum semper à radijs solaribus illuminari, excepta modica parte, quam pertingit conus umbræ terræ, quæ tamen non pertranfit orbem Mer- curij, sed illa quoque pauca pars, tamen si non illuminatur à sole, ab aliis tamen astris, quæ proprio lumine non carent, illuminatur, & actu perspicua redditur. *Lumen autem vt color est perspicui, cum est actu perspicuum.* Declarat his ver- bis definitionem luminis prius adductam. Cum enim in ea dixisset, lumẽ esse actum perspicui, hic dicit posse per metaphoram vocari colorem perspicui, ideo dicit: *Vt color*, non absolute color, sic enim indicat metaphoram appella- tionem. Hoc Græci negare non videntur, sed metaphoram hanc ita declarant: Sicuti corpora terminata sũt visibilia per colorem, ita per- spicuum interminatum sit visibile per lumen, ideo Ioannes Grammaticus inquit Antio- re. Hic declarat, seu potius corrigere id, quod prius dixerat in definitione perspicui, ipsum esse visibilem per externum colorem, idest per lumen; nunc enim ne intelligamus lumen esse propriè colorem perspicui, inquit, esse potius vt colorem, quam verè colorem, idest, nõ propriè dici colorem, sed metaphoricè, & per simili- tudinem. Sed hæc sententia approbanda non est, sic enim dicitur, Aristotelẽ in definitione

Iacobi Zabarella Patauini

perspicui accepisse colorē metaphoricē, quod tamen non est dictū, quia in definitionibus non est utendum metaphoris, cū per has non dicatur quid res sit, sed cui sit similis. Ideo licet non sint philosophi prohibēdi uti translatione (licet enim ijs quandoque uti ad aliquid declarandum) in definitionibus tamen his nullo modo licet. Ratio quoque similitudinis à Græcis adducta conueniens non est. Corpora enim per colorē sunt visibilia formaliter, perspicuum verò per lumen nō sit visibile formaliter, sed solum dispositiue, nam ipse quoque Ioannes Grammaticus in præcedenti contextu concessit, quòd lumen candele emissum su pernē ex foramine vasis, in quo est candela, nō facit visibilem aerem, per quem transit, nisi incidat in aliquod corpus solidum. Nō igitur ita fit visibile perspicuum per lumen, ut corpus terminatum sit visibile per colorem, vnde patet error istorum in declaranda illa definitione perspicui, non enim est vniuersē verum, quod perspicuum fiat visibile per lumen. Huius igitur similitudinis, seu metaphore est alia assignanda ratio. Ego quidem hanc esse puto, quia ex condensatione perspicui prouenit color, si enim perspicuum condensetur, ita ut ob densitatem non transpareat amplius, tunc loco perspicuitatis colorem assequitur in superficie, quo terminat visionem, quem igitur locum tenet in corporibus terminans color, cum tenet in perspicuo lumen, non quidem ratione visibilitatis, quia corpus terminatum est visibile per colorem, non sic perspicuum fit visibile per lumen, sed solum ratione inhxærentiæ, quia in corpore terminato inest pro perspicuitate color, in perspicuo autem interminato inest pro colore perspicuitas. Proinde ibi locum habet illa metaphora, quæ dicitur secūdam commutatam proportionem, nam & colorem possumus vocare lumen corporis terminati, & è conuerso lumen possumus appellare colorem perspicui, ut Aristoteles hic appellat. Et quia dixerat Aristoteles, lumen esse actū perspicui, & perspicuum dici posse, tum potentia tum actū, vnde patet aliquod esse agens, à quo producit hic actus in suo proprio receptiuo, nihil enim se ducit de potentia ad actum, ideo videns Aristoteles queri ab aliquo posse, à qua nam causa hic actus inducatur in perspicuum, eam subiungit dicens: *Ab igne, aut huiusmodi, quale est, quod sursum est, corpus*; Poterat vno verbo dicere à corpore lucido, sed ut distinctius nobis significaret, quemnam sint lucida, exprimere voluit ignem, & astra; nullum enim præter hæc duo datur corpus lucidum, quod habeat in se radicatam lucem, & valeat gignere lumen in perspicuo, quod erat potestate, & ipsum reddere actū perspicuum. Volens autem Aristoteles has luminis causas ad vnitatem redigere subiungit: *Etenim huic aliquid inest vnum,*

& idem, nam caelesti corpori, & igni inest vna aliqua natura, qua ambo sunt apta illuminare sua præsentia perspicuum, hæc autem non est alia, quàm lux, & est communis natura non vniuersæ, sed analogicæ, ut bene hic notat Aegidius. De discrimine autem lucis, & luminis postea in disputatione dicemus: nunc satis est dicere, lumen esse effectum lucis, est enim lux in corpore terminato, lumen verò in perspicuo interminato, tanquam imago lucis producta in perspicuo; non est enim in perspicuo lumen sine præsentia lucidi corporis, qualia sunt astra, & ignis hic noster visibilis. De hoc enim huius loquitur Aristoteles, non de igne elementari, qui propter magnam suam raritatem non luget, sed est perspicuus, si verò condensetur, recipit loco perspicuitatis lucem, & de hoc loquitur Aristoteles, qui causam hanc luminis adducens, videtur asserre complementum definitioni luminis, est enim lumen actus perspicui, quo perspicuum redditur actū perspicuum, productum à corpore lucido præsentē, qualia sunt astra, & ignis. *Quid igitur perspicuum, & quid lumen dictum est.* Concludit se dixisse, quid sint & perspicuum, & lumen. Et propter aliorum de lumine sententias, colligit etiam, quid non sit lumen, ut veritate cognita, errores aliorum patefiant, nam rectum est sui iudex, & obliqui. Colligit ergo ex dictis, lumen non esse ignem, nec omnino corpus, nam in textu sequente attribuit Empedocli, quòd dixerit lumen esse corporeum, & verè mouen. Fertur etiam fuisse plurimū antiquorum sententiam, quòd lumen sit ignis, & hanc ponit Plato in Timæo, quando loquitur de vitu; inquit enim effluere ex oculis radios igneos, & ijs occurrere radios aens diurnos, ex ijsque ambobus vnū vnius nature corpus coalescere, quod facit visionem, quare de omni lumine videtur existimasse Plato, quòd sit ignis desluens à corporibus. Aristoteles igitur ex dictis infert, lumen non esse ignem, & vniuersaliter non esse corpus, & propter Platonem addit, nec desluxum corporis dici posse, quia sic quoque esset coepus, nil enim refert an dicamus absolutè lumen esse corpus, an dicamus esse corpus tene, quòd à solidioribus corporibus desluet; idem enim impossibile sequitur (inquit Aristoteles) quòd duo corpora se mutuo penetrarent, & occuparent eundem locum, quo dato, posset tota maris aqua in paruo vate concludi, quia si duo corpora se mutuo penetrare possunt, eadem ratione tertium potest eis super addi, quòd ea penetrat, & quartum, & quintū, & ita deinceps, donec totum mare absorbatur. Quòd si dicant non fieri talem penetrationem, sed lumen transire per minutos poros, & vacuitates in aere existentes, & vicissim partes aeris per poros vacuos, qui in lumine sunt, ita ut commisceantur, & se mutuo in minutas partes

partes fecerit, aer, & lumen quo confugisse Proclus Simplicius ait, tunc sequetur, nō totum aerē esse illuminatū, nam particule aeris particulis luminis appositæ lumen in se nō habebunt, sequetur etiā aerem luminosoſum craſſiorem eſſe, quā tenebroſum cuius tamen contrarium experimus, & alia multa abſurda, quæ hic apud interpretes Græcos legi poſſūt. Quod autem Ariſtoteles dicat lumen nō eſſe tenuis corporis deſluxū ē corporibus, duci puto propter Platonē, vt etiam Græci arbitrantur quia ſententiam hæc apud eum aperte legimus in Timæo. Vnde autē colligat Ariſtoteles, lumē nullo modo eſſe corpus, cōſiderantibus manifeſtū eſt, ex euidētibus enim, & quæ negari nō poſſunt, hæc colligitur. Quod enim à lumine aer fiat actū perſpicuus, qui ſine lumine nō eſſet actū perſpicuus, manifeſtū eſt. nec minus eſt manifeſtū omnes aeris partes nulla excepta illuminari, & fieri ex lumine actū perſpicuas. Hinc colligit Ariſtoteles, lumen ineſſe perſpicuo ad modum formæ, & perfectionis, & ita eſſe ad ſum perſpicui. Inde etiam colligit nunc, non poſſe lumen ineſſe perſpicuo ad modum corporis, quia miſto corporis cū corpore non ita fieri poteſt, vt in qualibet particula vnus inſit aliqua particula alterius, ſed à liquā eſſe particula oportet, quæ adiaceat quidem particule alterius, ſed nihil eius habeat in ſeipſa, vel ſi in qualibet ineſſe aliquid alterius dixerimus, corpus à corpore penetrabitur, vt vtrunque eſt corporeum, & duo corpora eundem locū occupabūt, quod, Ariſtoteles inquit, impoſſibile eſt. Ex eo igitur quod patet omnes perſpicui partes eſſe luminotas, & fieri actū perſpicuas à lumine, inſert Ariſtoteles, lumen ineſſe perſpicuo vt formam, & habitum quendam, non vt corpus, quia ſi eſſet corpus, fieret corporū penetratio, at ponēdo lumen eſſe accidens quoddam inhærens perſpicuo ad modū formæ nullum ſequitur abſurdum, quia forma cum ſit incorporea penetrare poteſt omnes ſubiecti corporis partes, & omnes perficere ſine vlla abſurditate. Hæc magis declarat Ariſtoteles, dum inquit, lumen eſſe: *Præſentiam ignis, aut alius huiusmodi in perſpicuo, nempe corporis lucidi, qualis eſt ignis, & ſol, & alia aſtra*. Per hoc denotat Ariſtoteles naturam luminis, nam ſi eſſet ſubſtātia præſertim corporea, haberet eſſe fixū, & permaneret in perſpicuo, cui ſemel inhæſiſſet. Cum igitur non habeat eſſe fixum, ſed tamdiu duret, quādiu adest corpus lucidū, non poteſt eſſe niſi accidens, idque etiam tenuiſſimæ entitatis, quam Ariſtoteles ſignificat dicens, eſſe præſentiam lucidi, ſic enim nullam videtur tribuere luminis entitatem abſolutam, ſed ſolam reſpectiuam. Veluti ſi quis diceret, nil aliud eſſe dextrum, quā præſentiam ſiniſtri; ſic enim voluit entitatem luminis immiſcere, vt eam longè abeſſe denotaret à natura

Iacobi Zab. de Anima.

corporea. Nec tamen ob id putauit lumen carere penitus entitate abſoluta, quia hæc propoſitio, lumen eſt præſentia lucidi in perſpicuo, non eſt accipienda vt formalis, ſed vt causalis; productur enim lumen à lucido præſente, & eſt quidem ens abſolutum, ſed ita debilis entitatis, vt non exiſtat niſi præſente lucido, quo fit vt ſpeciale potius, ſeu intentionale accidens eſſe videatur, quā reale. Verba hæc optimè perpēdens Simplicius ait, Ariſtotelem præſentiam lucidi intelligere non localem, ita vt in omni perſpicui parte ſit lucidum corpus, ſed recipētis perfectiuam, & productiuam alicuius perfectionis in perſpicuo. Thenuſius etiā dicit præſentiam non eſſe intelligendam commiſſionem vnus cum altero, neque appoſitionem partū vnus ad partes alterius (hæc enim corporū tantummodo ſunt) ſed vt actus agentis eſt in patiente, quod ab eo perficitur. Quare non per omnes perſpicui partes tranſit corpus lucidum, ſed totum ſimul perſpicuum tangendo productio momento temporis lumen in omnibus ſimul ipliſus partibus, & actione perfectiua facit ipliſum actū perſpicuū. Sic autem Themitiſius, & Simplicius tribuere videtur luminis entitatem abſolutam, & realem, cum dicat eſſe quandam perfectionem productā in perſpicuo à lucido præſente. At Ioānes Grammaticus minus rectè de hac re loquitur, dum declarat quomodo lumen ſit præſentia lucidi in perſpicuo inquit, ſicut dextrum eſt præſentia ſiniſtri, ſic enim denotare videtur, lumē nō habere aliquam entitatem abſolutā, ſed ſolum reſpectiuā.

T E X T V S L X X.

Videtur autem lumen contrarium eſſe tenebris, ſunt autem tenebræ priuatio huiusmodi habitus à perſpicuo, quate palam, quod & huius præſentia lumen eſt. Et non rectè Empedocles, aut ſi quis alius, ſic dixit, quod feratur lumen, & extendatur inter terram, & continens, nos autem lateat. Hoc enim eſt, & præter eam, quæ in ratione ventatam, & præter ea, quæ videntur, in paruo enim ſpatio lateret nos: ab Oriente autem in Occidens latere, magna quidem multum petitio eſt.

Xx 2 Optimè

Jacobi Zabarellæ Patauini

PTIME locum hunc interpretatur Græci dicentes, Aristotelem hic sumpro argumento à tenebris, quæ opponuntur lumini probare velle id, quod modo dixerat, lumen esse præsentiam lucidi in perspicuo, proinde non esse corpus. Argumentum autem tale est: Contrariorum contrariæ sunt conditiones, ergo sicut tenebræ nil aliud sunt, quàm præsentia huius privatio in perspicuo, ita lumen est huiusmodi præsentia in perspicuo. Sumit autem hic Aristoteles contrariū largè pro quoque opposito, vt complectatur etiā privatiuum oppositionem, nā tenebræ sunt privatio luminis in perspicuo, vt ipse Aristoteles statim interpretatur dicens: *Sunt autem tenebræ privatio huiusmodi habitus à perspicuo*; in quibus verbis notandum est, lumen ab Aristotele vocari habitum, proinde habere entitatem absolutam, eamquæ ad modum formæ, non ad modum corporis: corpus enim nō potest dici habitus, sed accidens alteri inhzrens potest habitus appellari. Inquit autem: *Huiusmodi*, id est pendens secundum esse, & conseruari à præsentia lucidi corporis, talis enim habitus est ipsum lumen. Cum igitur videamus nil aliud esse tenebras, quàm privationem luminis in perspicuo, quæ provenit ex absentia lucidi; & nil aliud per tenebras removeri à perspicuo, quàm habitum, & perfectionem emanantem cōtinuò à corpore lucido, certè dicere debemus, nil aliud esse lumen, quàm habitum hunc, proinde non posse esse corpus, quia nihil corporeum à perspicuo removeretur per tenebras, sed solus ille habitus pendens à præsentia lucidi, qui vocatur lumen. Notare autem debemus, Aristotelem prius dixisse lumen esse præsentiam lucidi corporis in perspicuo, nunc verò ostendere, lumen esse præsentiam talis habitus in perspicuo, cuius privatio tenebræ sunt, idē tamen utrobique dicit, quia formaliter hic idem profert, quod ibi casualiter protulit, hūc enim habitum ibi significavit iimplicitè, dum causam tātūm eius expressit, nempe lucidi præsentiam in perspicuo; hic verò habitum exprimit existentem in perspicuo, sed deriuatum à præsentia luminis. Est igitur lumen habitus quidam inhzrens perspicuo, sed à præsentia lucidi pendens in esse, & in conseruari. Simplicius notat, tenebras non opponi lumini sicut forma opponitur formæ, quia tenebræ non sunt aliquid positivum, quod adueniat positivo, vt etiam Ioannes Grāmaticus notat, neque tamē sicut privatio habitui, sed potius sicut privatio, opponitur formæ, & hac vitur ratione. A privatione ad habitum non datur regressus, at à privatione ad formam datur, mutuum enim datur transitus à privatione ad formam, & à forma ad privationem. Quoniam igitur in eodē